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Claims reserve volatility and bootstrap
with application on historical data
with trend in claims development

Department of Probability and Mathematical Statistics

Supervisor of the master thesis: RNDr. Michal Pešta, Ph.D.
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s trendem ve vývoji škod
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Chapter 1

Introduction

The aim of this work is to apply stochastic reserving methods to past data
with some trend presented in development of claims in order to get an estimate of
claims reserve needed to hold to cover potential losses and to investigate volatility
of this estimate. The data chosen for this work relate to personal auto paid claims
published in Zhang (2010) which are also available in R software which is used
for application part of this work.

For most sections of the theoretical part of this work more sources of infor-
mation were used which are mentioned in the text and which often use different
notation and abbreviations or the same naming of different things. So the com-
parison of the texts requires careful reading.

This work begins with a description of the chain ladder method which serves
for estimation of claims reserve needed to hold based on observed past data. The
following chapter covers generalized linear models (GLMs) which are introduced
at first in a general view together with some derivations of expressions of probabil-
ity functions of chosen distributions with their parameters from the exponential
distribution family and with an effort of linking some other stochastic methods
with this GLM framework. Then the GLMs are presented as a stochastic frame-
work for the chain ladder method providing more information about estimates
then the deterministic method alone. Other settings in GLMs are also consid-
ered which do not exactly replicate the chain ladder estimates but which are also
suitable for estimation in claims reserving.

The main section of the theoretical part is the description of reparameter-
ization involving smoothing of linear coefficients of GLM, both for origin and
development year, in order to eliminate the influence of outliers and to get esti-
mates of unobserved tail values. The main structure of reparameterization matrix
is taken from Björkwall et al. (2011) where also one type of specific reparameter-
ization for development period coefficients is recommended which involves linear
smoothing of the latest parameters. This work extends the possibility of smooth-
ing by other suitable functions. From originally considered functions even the
simplest ones are found to be sufficient with the advantage of the possibility of
using the same reparameterization principle which does not need multiple estima-
tion and so it does not increase the errors of estimates. These functions could be
more appropriate for different datasets with different shapes of included trends
then the smoothing suggested in the literature. Extrapolation of a tail of the
development period coefficients is also considered.
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Another chapter contains description of the bootstrap technique which repli-
cates the past observed triangle in new pseudotriangles which are then studied
in the same way as the original one to get a distribution of claims reserve. Some
obligations of insurance companies for holding claims reserves including Solvency
II principle are also mentioned and calculated.

In the application part most of the described theory is applied to given data
with an aim to find the best estimate of claims reserve needed to hold by an
insurance company with respect to possible trends presented in the data and to
evaluate the volatility of the results.
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Chapter 2

Chain ladder method

Insurance companies are obligated to compensate insured entities when events
of loss, specified in insurance contracts which contain a list of covered risks,
occur. Some of these claims are settled immediately but some of them not. For
these cases insurance companies must hold some financial reserves which should
cover potential losses from claims incurred in given accident years. This includes
reserves for claims which are incurred but not reported (IBNR) and reserves
for claims which are reported but not settled yet (RBNS) during the current
accounting period. Some claims need more time to be investigated and then
settled in right way. For some lines of insurance it can take even decade.

The most known and widely used approach in actuarial practice for estimating
claims reserves necessary to hold is the chain ladder method. It uses observed
past data. Fistly it was described as a purely deterministic method with the same
approach to all datasets. Then many autors suggested some stochastic models
which can reproduce the chain ladder estimates in order to have more information
about the estimates. There were attempts to find links between these models, to
give them one common framework, they were widely compared and discussed.

2.1 Form of data and notation

Let’s start with the notation which will be used throughout this work. We
assume that a dataset which consist of past observations is available. These
observations could be incurred claims, paid amounts, numbers of claims. We
have incremental data, each relevant to some original time period and some delay

accident development year
year 1 2 3 . . . I − 1 I

1 X11 X12 X13 . . . X1,I−1 X1,I

2 X21 X22 X23 . . . X2,I−1

3 X31 X32 X33 . . .
...

...
...

...
I-1 XI−1,1 XI−1,2

I XI,1

Table 2.1: Run-off triangle of incremental data which can be observed
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period which are typically years (but also quarters etc.). The original time when
the claim incurred - the origin or accident year will be denoted by i = 1, . . . , I,
the delay time when the claim was reported or settled - the development year will
be denoted by j = 1, . . . , I. The letter k will be used for calendar year, it means
k = i + j. Our dataset consists of observations up to the given calendar year
k = I +1. So we have n = I(I +1)/2 observations which can be shown in a form
of triangle {Xij; i, j ∈ ∇}, where ∇ = {(i, j); i = 1, . . . , I; j = 1, . . . , I − i + 1},
which is shown in Table 2.1.

The aim of this work is to study volatility of an estimated reserve to be held
for claims occurred in the years under review i = 1, . . . , I but not reported or
settled up to the given calendar year. An estimate of such a reserve can be
calculated as the sum of estimates of incremental data {Xij; i, j ∈ ∆} where
∆ = {(i, j); i = 2, . . . , I; j = I − i + 2, . . . , I}. This complements the original
data triangle {Xij; i, j ∈ ∇} to the form of square as shown in Table 2.2. But
this represents only ultimate claims. Also tail values for next development years
for which we have not any observations yet can be estimated.

Total reserve of ultimate claims then can be expressed by R =
∑︁

∆ Xij =∑︁I
i=2 Ri using reserves for each accident year Ri =

∑︁
j∈∆i

Xij where ∆i is the
corresponding row of the run-off triangle. The estimates of incremental claims,
accident year reserves and total reserve will be denoted by X̂ij, R̂i =

∑︁
j∈∆i

X̂ij

and R̂ =
∑︁

∆ X̂ij, respectively.
Data can also be given in a form of triangle of cumulative observations which

means that for given accident and development year incremental observations
are summed up to that development year which is denoted by Cij =

∑︁j
l=1Xil.

Cij, i = 1, . . . , I, j = 1, . . . , I represents a random variable. We have observations
of this variable for i = 1, . . . , I; j = 1, . . . , I−i+1, the cumulative run-off triangle.
The respective estimates will be denoted by Ĉij.

2.2 Deterministic approach

A basic assumption of the chain ladder method is that the development pat-
tern is the same all the time. So observing the historical development of claims is
useful for estimation of their future development. The chain ladder method uses
a cumulative run-off triangle to estimate cumulative values which complement
the original triangle to the form of square.

accident development year
year 1 2 3 . . . I − 1 I

1
2 X2,I

3 X3,I−1 X3,I
...

...
...

I-1 XI−1,3 . . . XI−1,I−1 XI−1,I

I XI,2 XI,3 . . . XI,I−1 XI,I

Table 2.2: Target triangle of incremental data which is the subject of estimation
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At first we need to estimate so called development factors which represent
the average ratios of the growth of cumulative claims in consecutive development
periods. With the chain ladder method we assume that for each accident year we
have the same development factors, only the levels of amounts of claims differ.

Ratios of cumulative claims for each accident year i and development years
j + 1 and j where the data exists are calculated by

fij = Ci,j+1/Cij, i, j ∈ ∇− {j; j + 1 /∈ ∇}.

Weighted averages are often preferred for estimation of development factors.
These averages for given development year j are calculated by

f̂j =

∑︁I−j
i=1 Ci,j+1∑︁I−j
i=1 Cij

=

∑︁I−j
i=1 Ci,j ∗ fij∑︁I−j

i=1 Cij

, j = 1, . . . , I − 1,

see Wüthrich and Merz (2008). These development factors are sometimes called
age-to-age factors or link ratios.

Claim amounts are then estimated for each accident year using the last known
value in appropriate row of the run-off triangle by

Ĉij = Ci,I−i+1f̂I−i+1f̂I−i+1 . . . f̂j−1.

Especially the estimates for the ultimate claims amounts we can get as

ĈiI = Ci,I−i+1f̂I−i+1f̂I−i+1 . . . f̂I−1

from which also the estimates of outstanding claims reserves for each accident
year

R̂i = ĈiI − Ci,I−i+1 = Ci,I−i+1(f̂I−i+1f̂I−i+1 . . . f̂I−1 − 1)

can be gained. Also other quantities like incremental claims X̂i,j = Ĉi,j − Ĉi,j−1

can be estimated.

2.3 Mack’s model

Mack’s model is one of the results of the first attempts to link the chain ladder
method to some statistical background. The main reason for that was to obtain
the standard error of the estimates and to compare it with other claims reserving
models. Mack (1993) presents the chain ladder method as a very simple and still
distribution free technique.

The first assumption is that there exist some development factors f1, . . . , fI−1 >
0 common to all accident years which multiply the cumulative values to form the
expected value in the next development year under the condition that we know
the previous ones. It means


[…]

(with five extrapolated tail values) which means we use the matrices

A =

(︃
1 . . . I
1 . . . 1/I

)︃
,

B =

⎛⎜⎜⎝
1 0 . . . 0
0 1 0 . . . 0
0 0 4 . . . 15
0 0 log(4) . . . log(15)

⎞⎟⎟⎠ .

6.4 Reparameterized GLM

New GLM with new model matrix reparameterized by equation (6.1) was ap-
plied to original data with other settings being the same as in the original model,
it means with the logarithmic link function, the chain ladder linear predictor and
p = 1 which was concluded as better choice with the first model estimation. Only
one other change is inclusion of the next five development years into estimation
in order to get results for unobserved tail. Expected claims for all origin and
development years are presented in Table 6.2 for comparison with original data.
The estimates of the mean reserve with and without the tail values (for bet-
ter comparison with previous result) are written in Table 6.3. New plots of the
standardized Pearson residuals against fitted values and origin and development
period do not show any strong violations from requirements (see Figure 6.6) so
the model is accepted as suitable for given data.

6.5 Bootstrapping

Residual bootstrap was used to obtain predictive distribution of claims re-
serve. The most common standardized Pearson residuals were chosen for this
purpose. Standardization presented in equation (4.1) may cause a problem with
non-positive values in bootstrapped pseudotriangles of past claims for which we
can not use the logarithmic link function. This issue is solved by setting the
value 1 instead of these values. For our data these issues do not occur very often
and absolute values of these cases are not so high (it happens often on places of

32

0 20000 40000 60000 80000 100000 120000

−2
0

0
20

40

Fitted values
St

an
da

rd
iz

ed
re

si
du

al
s

2 4 6 8 10

−2
0

0
20

40

Origin period

St
an

da
rd

iz
ed

re
si

du
al

s

2 4 6 8 10
−2

0
0

20
40

Development period

St
an

da
rd

iz
ed

re
si

du
al

s

Residual plots

Figure 6.6: Reparameterized GLM Residual plots

lower values in the run-off triangle) so it does not increase the expected reserve
so significantly like non-standardized residuals decrease it.

We need to obtain a full predictive distribution in order to get the standard
deviation as an estimate of MSEP as a measure of volatility and in order to
get VaR. That is the reason why higher number of bootstrap iterations was used,
specifically B = 10000. The value of expected claims reserve is presented together
with other earlier mentioned estimates in Table 6.3 and also together with some
characteristics of this estimate in Table 6.4. The histogram and the EDF of claims
reserve are plotted in Figure 6.7.

Original 624246.8
Reparameterized 640930.7
Rep. with a tail 644227.9
Bootstrap mean 644524.1

Table 6.3: Expected claims reserve

6.6 Solvency capital requirement

SCR is calculated as VaR on 99.5% level of CDR defined by (5.1). The second
modification of bootstrap method for one year view described in Section 5.2.2 was
chosen for estimation of CDR due to its better properties. The non-standardized
Pearson residuals were used for residual bootstrap since we do not have any
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min 579940.5
1st kv. 631769.0
mean 644524.1
3rd kv. 656747.5
VaR(0.995) 691032.4
max 716828.0
sd 18280.5

Table 6.4: Estimated claims reserve characterictics
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Figure 6.7: Histogram and EDF of claims reserve

values of the hat matrix for the cases on the subdiagonal. Number B = 10000
of bootstrap replicates was used in order to get predictive distribution which is
plotted in Figure 6.8 together with the histogram of bootstrapped values which
is very symmetric. Some characteristics of the predictive distribution are also
shown in Table 6.5. SCR is equal to 111389.8.
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Figure 6.8: Histogram and EDF of CDR

min -179896.4
1st kv. -33390.4
mean -3739.7
3rd kv. 26978.0
VaR(0.995) 111389.8
max 163649.7
sd 45842.6

Table 6.5: Estimated CDR characterictics
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Chapter 7

Conclusion

The theory of the chain ladder method, GLMs and bootstrap method was
summarized from different sources of information in this work together with some
simple derivations for a purpose of its use in calculation of the best estimate of
funds needed to hold by an insurance company to cover the risks. The data used
here represent personal auto paid claims published in Zhang (2010) and available
in R software. This dataset contains trends in claims development which was
investigated too.

The over-dispersed Poisson distribution was chosen as the underlying distribu-
tion of given data based on comparison of residual graphs and calculated values of
a function convenient for this comparison. Then the GLM with origin and devel-
opment years as predictors, which in combination with chosen distribution gives
the same estimates as the chain ladder method, was used to calculate expected
future claims. Then the estimates of parameters, both for origin and development
years, were smoothed in order to reduce the impact of outliers in the years with
small numbers of observations and also to estimate the tail values of development
period without any observations.

Reparameterization used in Björkwall et al. (2011) was used together with
suggestions described there and also with other possible smoothing functions
suitable for the data presented in this thesis. It turned out that the best model
with respect to standard deviation of estimated reserve includes smoothing of
the origin period coefficients using the reciprocal function and the development
period coefficient using the logarithm with the first three original coefficients.
Extrapolation of a tail of other five development years was included too.

Residual bootstrap with 10000 of replicates was used to obtain the predictive
distribution of future claims together with standard deviation as a measure of
volatility which was compared with other considered models. The 99.5-quantile
was calculated as the estimate of own funds for covering potential losses. The
bootstrap method was also extended to make it possible to estimate the claims
development result with its predictive distribution and to calculate solvency cap-
ital requirement according to Solvency II requirements that came with one year
view on reserving risk.

The results were presented in the form of tables and figures as outputs from
the R software where all calculations were made. Some functions predefined in
the software were used but some of them needed necessary adjustments or re-
programming for this particular problem and a large part of them especially for
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smoothing purposes and searching for predictive distribution of claims develop-
ment result was defined as new functions. The best model according to used
criteria and sometimes also according to subjective decisions was found which
results should be suitable for managing the reserving risk.
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