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Shrnutí obsahu práce

Práca pojednáva o využití stochastických rezervovacích metód na dáta s trendom vo vývoji škôd.
Jednotlivé rezervovacie techniky sú predstavené po teoretickej stránke a následne je uvedený podrobný
postup pre stanovenie odhadu celkových škôd a rezerv, kde nepozorované „chvostové“ hodnoty sú
extrapolované pomocou odhadnutého trendu. Na záver je demonštrovaná praktická aplikácie teórie
na reálne dáta.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Relatívne obtiažne téma bolo spracované nadštandardne a bezpochyby spĺňa zadanie
práce.

Vlastní příspěvek. Vlastný príspevok riešiteľky práce spočíva v porovnaní rôznych vychladzova-
cích a predikčných metód v kontexte stochastického rezervovania škôd a to ako po stránke
matematickej i výpočetnej. Navyše niektoré prístupy boli doposiaľ navrhnuté len teoreticky,
prípadne matematicky popísané veľmi vágne a neformálne – riešiteľka jednotne formalizovala
tieto stochastické modely a následne ich naprogramovala.

Matematická úroveň. Práca je na slušnej matematickej úrovni. Obsahuje rigorózne a korektne
sformulovaný matematický text.

Práce se zdroji. Bibliografické zdroje v práci sú väčšinou správne citované, až na neštandardné
zdroje ako napríklad dokument z webu.

Formální úprava. Grafická i štylistická úprava práce je výborná.

Připomínky a otázky
Žiadne.
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Práci považuji za vynikající/velmi dobrou/průměrnou/podprůměrnou/nevyhovující a doporučuji ji
uznat jako diplomovou práci.
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